defe-

defecero, tu ultionem meam popule consumma. Timeo mehercle ne cum carnifex proprius accesserit, subito proclamem, iam malo patrem. Sed si quis est pudor, oculi differre lachrymas, abite gemitus, horridum, trucem debeo præparare & miserum. Deprehendam omnium mortalium callidissime hunc, quem simulas, quem nunc imitaris affectum, tunc sciemus quo animo rogaueris, ut potius ipse morereris. Sed si bene noui capax omnium malorum scelerumque pectus, inimice uiues & libenter, & fortiter, & quasi uindicatus.

Argumentum Declamationis XII.

Cum ciuitas fame laboraret, misit ad frumenta legatum, præstituta die intra quam rediret. Profectus ille emi, & ad aliam ciuitatem tempestate delatus duplo uendidit, & duplum frumenti modum comparauit. Illo cessante corporibus suorum pasti sunt. Reuersus ad præstitutam diem, reipublicæ læsæ accusatur.

Pro ciuibus contra legatum.

VAMVIS Iudices innumerabiles me indignandi causæ initio statim actionis strangulent, quia nec dicere uniuersas semel possum, nec gregatim crispentes differre gemitus (Leuior est enim dolor qui disponitur) primū tamē ille sibi afferit locū, qui est ex hoc iudicij tempore, & tam lentæ uindictæ dilatione ortus animi mei propē dixerim furor, quod hominem tam sceleratū, ut nos quoque fecerit nocentes, legibus, accersimus, quod defendi patimur, quod ut puniatur precamur, quod damnatus quoque uel morte defungetur, quā nos in illa funestissima fame, dum sepeliri licuit, optauimus, uel exilio, quod hic quantopere contemnat, apparet, qui tam lente in patriam reuertitur. Quamquam de quo exilio loquar? Quantalibet ignominia dimittite domo notatum, habet quod eat. Non publicis manibus exeuntem discerpimus, nō (quoniam semel consueramus, & bona fide ferarum esse ciuitas coeperat) hic primus nobis ex tam tardo cōmeatu plucuit cibis? Sic enim istum laniari, sic confici, consumi oportuit iure nostro. Quis credat? ego me ab hoc abstinere potui, cum & esuriam & irascere? Sed frumento occupati sumus, nec quicquam aliud uidemus. O quanta es fames, quæ tam grandem iram uicisti? At ego etiam si talis ultio contigisset, si me a nefario grassatore reipu, nō lingua, sed dentibus uindicassem, nihil tamē iræ, nihil uindictæ præstiteram, hoc & meis feci. Aestuuant adhuc intra pectus sepulta uentribus nostris cognata uiscera, & tumescere intus atque indignari uidentur, & fera pœnitentia redundant. Iam enim uacat nobis lugere, iam cibos nostros efferimus, uiscera cremamus, nam cetera nobiscū sepelientur. O fames inaudita, in qua leuius est quod esurimus. Ignoscite tamē uiolati manes meorum, hic uos alloquor, ignoscite quod ora temerauimus, quod ab homine desciuimus. Non ut infelicem animam sustineremus, nō ut inuisum spiritū produce remus, fecimus. Vna causa mortem distulimus, quod si expirassemus, idem timebamus. Et ego quidem me consumptis excuso, qui mihi ipsi irasci nō possum, at iste interim stat, ut uidetis, longa uia saginatus & satur, atque abundans publico cōmeatu, ad mentionem ciborum nostrorum plenum fastidio uultum trahit, & exanguis, ac pallidos ad calculum uocat, quasi ego nō confitear illum etiam nimium multū attulisse. Tam pauci, rari per uias interlucet, & quamuis odio euerforis nostri euocatus è latebris suis populus, subfellelia nō implet. Pauci sceleribus pasti, alienis mortibus salui, quod uiuunt ipsi sibi rei graues, ægra & rabida membra in publicū protulerūt. Hæ sunt ciuitatis reliquiae, quas uidetis. Sic tabuimus, ut miseri nec uiuos habeamus, nec mortuos. Hic est populus, hæ uirces, hæ spes, hæ opes. Nisi tandem ad uadimonij legate uenisses, nō multorum dierum comœdium habeamus. Quod nunc tantū frumentū? quod classem cōmeatu grauem? Multū hercle negotiatione tua actum est. Frumentū habeo, populum nō habeo, nusquam prodest, nusquam opus est, iam licet uendas. Dum tu salutis publicæ nundiator proximum quenquam emptorem dimittis, dum aut funera nostra uendis, aut scelera, dum populo tuo fame moriente alienæ ciuitati legatus es factus, nos interim cibos ex malis inuenimus, & fames seipsa pauit, & miseriæ nostræ crudeles factæ sunt. Patiamur te defendi, si absoluti saltē nos possumus. Hæc nunc iudices ego solus queror? ad me magis pertinent? aliquid proprie passus sum? non communem dolorem accusator habeo cum iudicibus? Quisquam in hac uindicta alteri cedit? non publica inopia, non totius populi mendicitas una fuit? Nisi quia furtas epulas & nefarios inuenimus cibos, non putamus famem fuisse. In omnes gentes,

I 3

in omnia uentura secula proscripti sumus, omnes hæc prodigia narrabunt, omnes execrabitur, nisi qui non credent. Famem ipsam infamauimus, & (quod miseris ultimum est) miserationem quoque perdidimus. Adhuc tamē una defensio fuit, quod uidebamur in hæc omnia istius opera impulsī. Si hic innocens est, nostra culpa est. Etiam ne publica mala narrabo, & miseris nostris conuiciam faciam: Exhibunt uerba: subsequetur sermo: nō aligabitur lingua: Planē nihil non possumus. Exploramus ordinem cladis nostræ, & simpliciter omnia indicantur. Decet ista nostro ore narrari. Sed nouimus, & nimium meminimus, iudex doceri nō debet, opinor, reo indicanda sunt, qui a malis publicis abfuit, qui hoc certe maximum debet patriæ suæ beneficium, quod a fame solus dimissus est. Audi itaque, audi frumentum istud quod lucrifecisti, quanti nobis constet. Aliquis fortasse iudices miratur, etiam si huius feralis anni fructus cessauit, quod tamen illa superior longi temporis beata fecunditas tabuerit, & secum iste dubitat, quid sit in causa cur ciuitas opulenta quondam, nihil frumenti nisi in spe habuerit. Sic fit ubi uicinis ciuitatibus uendimus, & undecunq; offulsit lucrum, sine respectu salus publica addicitur, in uacua possessionem fames uenit. Etiam si quid residui erat, ut carius quidam uenderent, ad annonæ incendiū suppressum est. Testor tamen conscientiam uestram, nō sumus questi quandiu duplo emebamus. Non enim uulgaris illa labes frumenti fuit, qualis nec audita, abominanda lues, quæ nihil homini reliquit præter hominem. Aut astricta citra conatum fata sub ipsis tabuere sulcis, aut leui rore cuocata radix in puluerem incurrit, aut perustis torrido sole herbis moribunda seges palluit. Nullus imber sitientis soli puluerem terit, nulla super arenas campos saltem umbra nubium pependit. Callidi spirauere uenti, maturitatem præcepit æstus, etiam sic ubi forte ieiunæ herbæ solum uicerant, uanis tantum aristis spem seferunt, & inanes culmos tristis agricola iactauit uentis nihil relicturis. Leuia queror, præta exaruerunt, perierunt frondes, germina nō exierunt, nuda terra, & rudes glebæ, & aridi fontes erant. Nisi hæc omnia inter scientes dicerē, poteram uideri falso questus de hoc anno, quo tantum frumenti uendidimus. Utinam saltem nobis rudem uictum syluæ ministrasset, te carpere arbuta, concutere quercum, legere fraga licuisset, & quæcunq; primi mortales ante traditos diuinitus mitiores cibos contra famem obiecerunt, pestifer anus reliquisset. Nō eram delicatus, sed o tristis recordatio, funesta necessitas, nihil habuimus quo uiueremus, præter famem. Nec tamen in totum queri de numinibus possumus, maria certe secunda experti. Si uoluisset seruare legatus diem, quem illi felicitas temporis dederat, potuit nobis frumentum bis afferre. Ut primū tantū mali sensus in ciuitatem percrebuit, cum iam urgente inopia quotidie malum arctius premeret, & præsentē fortuna peior tamen esset futuri metus, apparuit nullum ex propinquo esse præsidium, cum finitimas quoque ciuitates incendiū nostrū aduulisset. Erat quidem aliquid in uicino adhuc frumenti, sed iam nemo uendebat. Ergo ut uidimus salutem publicam trans mare petendam, se in curiam quisque cogit. Ut arma bello, ut aqua incendio in clamari publice solent, ita uno quodam consensu non ætatibus spectatis, non honoribus, pariter retulimus, probauimus, decreuimus, pedibus, manibus iuimus in sententiam necessitatis, nec ordo nos officiorum moratus est. Legationem multi pollicebantur, nec innocentia iste beneficio uel autoritatis meritorumque respectu electus est, una causa nos mouit, quod se citò rediturum pollicebatur. Pecuniam sine numero infudimus, frumentum sine modo mandauimus, quantum potuisset afferret, festinaret modo. Hoc una uoce supplices acclamabamus, ac ne moraremur, ne hoc quidem diu rogauimus, una tantum uox fuit, quam iste pro quodam præiudicio amplexus est: Nihil agis afferendo frumentū, si post illum diem ueneris. Nostris manibus legatū in nauem tulimus, ac ne quid moræ esset, pro sua quisque portione etiam comēatū dedimus, retinacula incidimus, et littus ingressi classem publicis manibus impulimus. Inde fugientia uela longo uisu profecuti, facile emptionē, secundos uentos, placidū mare, nō secus ac si ipsi nauigaremus, precati sumus. Quis credat hoc de tam miseris? Omnia a dijs impetrauimus, sed unū superest, ut pro aliena ciuitate uota soluenda sint. Citò peruenit, citò emit, citò redijt quod uoluit. Quid prodest expectare? Alia ciuitas prior est, & sanē religiosus legatus diem expectat. Nos interim coacta primo ex

agris

agris pecora diripiimus; & ne uenturo saltem anno prospici posset, non reliquimus qui ararent boues. Iam seruis fugas imperauimus, iam procumbentes ante limina principū pauperes in ipsis precibus expirant. Plorantibus liberis legatum promittimus. Iam tantum sibi quisque cura est. Nihil tamen horum etiam nunc in inuidiam legati queror, adhuc prior curus est. Hactenus nostra mala tulimus, in reliqua legatus nos uicarios dedit. Si quicquam tibi humani sanguinis superest (nisi nimia saturitate alienæ fortunæ cogitatio excidit) respice patriæ casum, respice necessitatem grauissimam. Miseri te misimus, expectant pallidi exanguesque ciues tui, & quicquid extremi spiritus adhuc superest, spe tui trahitur. Figura tibi exesos uultus, decreascentem populū, iam præmortuas uires, nec quicquam horum potes ignorare, si quid tibi credimus, fame laborantem ciuitatem uidisti. Festina dum supersunt quibus legationem renuncies. Festina dum mori ultimum est, frumento digni sumus. Quid in nos cōuertis etiam alienæ ciuitatis famē? Quatenus nobis computandum est, propter te duplum mali tulimus, tu supra frumentū publicum steris, & omnes maris circumuectus oras, littora portusque cognoscis. Tu inter duas ciuitates fatorum arbiter, alienæ conditor, tuæ euerfor, salutem nostram peregrinis admittis, & secunda tempestate in patriam ferentes habens, cōtrarios uentos exoptas. Nos per arenas casus campos morientū herbarum radices uellimus, eo quidem fortius, ut si fieri possit, in uenennam incidamus, subeuntes in solidis cibis, & sicubi fortē uberius paulō pabulū contigit de pascuis rixa est. Amaros fruticum cortices, & ramorum male arentium pallidas frondes decerpimus, morbida quicquid fames cōegit, corpus admisit. Iam pallim moriuntur, & pestilentium more pecudum subinde aliquis ex populo in ipsis pascuis procumbit. Crebrior quotidie interitus, & latior strages, & me miserum iam fames disinit. Quos tester deos superos ne, quos per tantum nefas fugauimus? An inferos, quos nobis permiscuimus? An nostram malam cōscientiam, omnia nos ante fecisse, quæ nemo præter nos fecit? Pecora cecidimus, campos euulsumus, syluas destruximus, nouissime nihil relictum est, præter furientes & mortuos. Siqua est fides, libenter hanc partem accusationis subinde differo, aded ubi tantum nefas narrandum est, etiam exigua temporū lucra sectari libet, & necesse est reo indicare, qui a malis publicis abfuit, quam multis nō ad diē uenerit. Ignoscite dii hominesque sceleri quidem ultimo, sed tamen quod fecisse miserrimū est. Non habitant unā pudor & fames, & cum semel intrarit impotens domina, feras etiā & ingentes belluas subigit. Terram morientes momorderunt. Memetipsum, si nihil fuisset aliud, comedissem, sed confitendū est, legati beneficio nō defuit. Postquam omnē patientiam uicerat ignea fames, postquam spes quoque quæ miseris ultima est, omnis abierat, & frumentū toties sibi frustra promissum animus iam ne cupere quidē audebat, subiijt furor, & alienatio mentis, & tota sui arbitrij fames facta est. Animus malis dirigerat, os in solitis cibis stupebat, feris inuidere cœpimus. Primo tamen furtim, & intra suas quisque latebras admisit hoc monstrum, & si paulō citius uenisses, potuisset hoc negari. Si quis ex strage corporum defuerat, sepultū putabamus, nec tamen indicauit quisque, nec deprehendit aliquis. Nemo ut hoc faceret exemplo impulsus est, se quisque docuit, omnes scire cœpimus, postque omnes fecimus. Quoties tamen antequam inciperem, in portum cucurri, quandiu in altū intentus, si quæ essent in conspectu naues, oculos fatigauit. Tibi legatē tempus differre facile est, qui tuam tantum partem nō uendidisti. Tu quem habeas diem uideris, ego septimum expectare nō possum. Ergo rabidi supra cadauera incubuimus, & clausis oculis, quasi uisus cōscientia acerbior esset, tota corpora moribus consumpsimus. Subit interim horror ex facto, & radium, ac detestatio sui, & planctus. Sed cum ab infastis sumus cibis, urit iterū fames, & quod modo ex ore proiecimus colligendū est. Nunc mihi illa fœda uidentur, nunc abominanda, laceri artus, & nudata ossa, & abrepta cute intus caui peccus. Nunc occurrunt effusa præcordia, & liuida carnes, & expressum dentibus tabum, & exhaustæ ossibus medullæ. Quantulū enim corporis fames relinquebat? Nunc illud horreo tempus, si quando aut manus incidit, aut facies, aut aliquid denique quod hominē propria nota signat. Nunc cibi succurrūt, quos imponere in mēsam nō ausus sum. Cōfiteandū est em, deuorauimus homines, & quidē auide, qui diu nihil ederamus, & tū cœpisse disti-

climium fuit. Postquam ius factū est, postquam nemo erat in ciuitate quem confiteri pueret, tum uero iam in posterum prospicimus, & funera horreis condimus. Retrō aguntur exequiæ, aut citiā, aut ad rogos pugna est. Hæres cadauer cernit. Nouum & incredibile, nisi nossemus, monstrum habuimus, sine rogis pestilentiam. Mortui ratio non constitit. Perisse ciues scio tantum, quia inter uiuentes non uideo. Aegri assidentes timebant, & labentem animam supremis domesticorum oculis reducebant. Primo tamen nihil rogabatur suos, nisi totam sepulturam. Ut maior urgere necessitas cepit, beneficium factū est expectare dum moritur. Nemo adeo affinis fuit, nemo tam cōiunctus, quod pietas abstineret, nostros comedimus, nostros. Nam si alienos uellemus, nemo audebat, cedebat. Nihil est tamen quod indignari uelitis, narraui uobis lucrum uestrum. Frumentū duplo uendidimus, & callidissimus legatus uicinæ ciuitati imposuit. Plena nūc horrea, bonæ rationes, onustæ naues sunt, & quo magis gaudeamus tanto bono, pauci sumus. Nam quod ad temporis excusationem pertinet, nihil est opinor quod aestuet, in desertum nō incidit populum, nec sanè fuit cur festinaret, etiā nunc expectare poteramus. Sola est nostra ciuitas quæ fame perire non possit. Dissimulaturū me putatis istius patrociniā? Confiteor, uenit ad ultimum diem, attulit frumentū, gratulemur quod iam nulla ciuitas fame laborat. O si uires sufficerent, latera durarent, aliquid ex aridis diu faucibus, residuæ uocis exiret, quanta indignatione opus erat, ubi pro omnibus dolendū est. Quod cum sit, uniuersū qui assūmus proclamemus, hæc tota concio in unam uocem consentiat, non esset tamen futura par crimini inuidia, ut omnes accusemus, quota pars quaritur? Secum quisq; reputet quæ tulerit, quid admiserit. Planè immanis bellua est, & non tantum necessitatis causa per nefas pastus, qui quod comederit hominem non irascitur. Succurrite dolor & feri uomitus, & ultrix pœnitentia. Ades longi ieiunij imperiosa necessitas, & uos intus implicite, si quid potestis, admonete animæ, & a ferali uentre prorumpite, dum commissum nefas deuoto capite expiamus, & quasi lustrata urbe feralem uictimam uiolatis manibus mittimus. Decent nos tales hostiæ, in iudicium perduxit publicum scelus, & infamata ciuitati quero uelamentum. Nemo non commisit aliquid, habetis tamen si uultis unum, & pro omnibus nocentem reipub. læsæ accuso. Mirari uos certum habeo hanc uerbi significationem, cum ciuitas tota consumpta sit, cum populus in se tabuerit, quo perstricta tantummodo patria, & leuiter (quod aūt) manu offensa intelligi possit. Sed ferenda est, ut in cæteris, hæc quoq; rerū naturæ iniuria, quod nō tam immanibus factis paria uerba accōmodauit, & fames nostra, fames dicitur, & cibi nostri cibi uocantur, & Resp. nunc læsa. Nec scilicet nisi peracto legitimo ordine reus punietur. Omnia rogo scrupulose agantur. Videte ut iure irascamur, qui contra ius uiuimus. Imò etiā si libet defensionem audiamus, & iam nūc nos moretur. Neget læsam Remp. quia plusquam læsa est. Non enim dilculos alicuius operis angulos, nec recisas lucorum frondes, nec publicarum adium dispersos parietes obijcimus; ac si uidebitur, adijciet forsitan nō esse Remp. quæ perierit. Id em̄ superest, ut iam hoc nomen extinctū audiamus. Procedet eousq; fortasse, ut esurisse nos neget. Non inficior autem parum proprie hoc legis uerbo nefas istius signari non posse. Maiores enim ne lædi quidem Remp. impune uoluerunt, ideoq; existimo etiā hoc esse cōprehensum. Nemo autem uerebatur, ne absolui posset crimen lege maius. Quid, quod actionem Reip. læsæ tentat in legem male gestæ legationis deflectere? Eligat reus crimen, hoc est noxius crucē optat. Non sustineo iudices in tanto animi motu argumenta conquirere, nec impetus iræ meæ indigitos descendit, hoc tamen scio, non cadit in formulam publicus dolor, nec si adeo iudicibus quid passi sunt exciderit, ut has ferat cauillationes non diluentes crimen, sed differentes, populus quoque impunitum nefas sine lapidibus præteribit, non præscribes. Te accusare male gestæ legationis possum. Age porro, si occisos obiecero homines, non tu es causa mortium? si uiolata sepulchra, non propter te rogos fraudauimus? Sed legatus fuisti, quod tamen ipsum quid est aliud, quam rem tractare? Rem autem qui male agit, ut arbitror lædit. An existimas hanc legatis dari peccandi licentiam, ut quæcunq; scelera in eo officio commiserūt, cum his omnibus hac una lege decident? O nimium inuidendam huius legationis conditionem, si tibi & famē remiserit,